
 

  

  

  

  

  

  

  

Al Dott. Mauro Coltelli Responsabile Unico del Procedimento  

Al Dott. Mauro Coltelli Responsabile del Progetto Stromboli  

Ripristino della rete multifunzionale INGV   

                Al Dott. Alberto Rappa Responsabile dei servizi amministrativi  

                   Alla “Gestione WEB”  

                   LL.SS  

  

  

  

Oggetto: Procedura per l’affidamento della fornitura di n. 3 apparati WIFI e POE, n. 3 router 

LTE/LR77 e n. 5 FitLet PC, disciplinata dell’art.36 del D. Lgs n. 50/2016 così come derogato 

dall’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella legge n. 120 

del 11 settembre 2020, nell’ambito del progetto Stromboli – Coltelli M., da effettuarsi mediante 

OdA da svolgersi sul MePA.   

CIG: ZE12FEB9DB  CUP:  D57E19000160005 Nomina RUP  

  

  

  

  

Si trasmette, per il seguito di competenza, il Decreto n. 376 del 22/12/2020, concernente 

l’autorizzazione in oggetto.  

  

  

  

  

Il Direttore  

  
  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

Istituto Nazionale di Geofisica e 

Vulcanologia 

AOO INGV 

Protocollo Generale – U 

N. 0016463 

del 22/12/2020 

0016463 



 

  

  

  

  

  

  

  

  

Decreto n. 376/2020  

  

  

 

  

Oggetto: Procedura per l’affidamento della fornitura di n. 3 apparati WIFI e POE, n. 3 router 

LTE/LR77 e n. 5 FitLet PC,, disciplinata dell’art.36 del D. Lgs n. 50/2016 così come derogato 

dall’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella legge n. 120 

del 11 settembre 2020, nell’ambito del progetto Stromboli, da effettuarsi mediante OdA da 

svolgersi sul MePA. CIG: ZE12FEB9DB  CUP:  D57E19000160005 Nomina RUP  

  

Il  DIRETTORE  

  

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;  

VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 

riordino degli Enti di Ricerca;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 

Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 

CdA del 19 giugno 2020 n. 114/2020 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie Generale n. 264 del 24 ottobre 2020;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, approvato dal 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sul sito istituzionale;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del CDA n. 145 del 22 luglio 2020, approvato 

dal Ministero dell’Università e della Ricerca con nota n. 14974 del 8 ottobre 2020, emanato con 

Decreto del Presidente n. 75 del 21 ottobre 2020;  

VISTO il Piano triennale integrato dell’INGV 2020 - 2022: Piano Integrato per la Performance, 

la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, approvato con Delibera 18/2020 del 

30/01/2020;  

VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);  

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016, così come 

modificato dal D. Lgs n. 56/2017 – Codice dei Contratti Pubblici, pubblicato sulla G.U. n. 103 

del 05/05/2017 e ss.mm.ii;  



 

  

  

  

  

  

  

RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare il 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m. “Codice dei Contratti pubblici” nonché le vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;   

VISTI gli artt. 35 e 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 così come derogato dall’art. 1, comma 

2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

VISTO e richiamato il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020,  convertito nella legge n. 120 del 11 

settembre 2020, avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” ed, in particolare, l’art. 1 il quale dispone che: “alfine di far fronte alle ricadute  

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale 

del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50 del 18 

Aprile 2016, recante Codice dei Contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di 

cui ai commi 2,3,e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;  

CONSIDERATO CHE, la procedura di che trattasi rientra nell’ipotesi di cui al citato art. 1, 

comma 2, lettera a), del D.L n. 76 del 16 Luglio 2020, convertito nella legge n. 120 del 11 

settembre 2020;  

VISTO l’accordo quadro sottoscritto tra il DPC e l’INGV per il decennio 2012-2021;  

VISTA la Delibera del CdA n. 180 del 09/09/2019, avente a oggetto l’Istituzione del Centro per 

il Monitoraggio delle Isole Eolie (CME) dell’INGV;  

VISTA l’Ordinanza CDPC n. 608 del 15/10/2019 pubblicata sulla GU n. 247 del 21 ottobre 2019;  

VISTA la nota del Presidente INGV prot. n. 17401 del 28/11/2019 in cui richiede al DPC 

l’autorizzazione per l’avvio delle attività di ripristino della rete di monitoraggio multidisciplinare 

dell’INGV a Stromboli;  

VISTA la nota di risposta del Capo DPC prot. n. PRE/0002468 20/01/2020 in cui autorizza 

l’avvio delle attività nei limiti e secondo quanto disciplinato dall’Art. 2 OCDPC n. 608 del 15 

Ottobre 2019 con oneri a valere sulle risorse stanziate per un massimo di € 281.000,00; VISTO 

il Decreto del Presidente INGV n. 06 del 16/01/2020 avente a oggetto l’emanazione dello Statuto 

per il Centro per il Monitoraggio delle Isole Eolie (CME) dell’INGV;  

VISTO il Decreto del Presidente INGV n. 11 del 20/01/2020 con il quale il Dott. Mauro Coltelli, 

dipendente con contratto a tempo indeterminato dell’INGV con profilo di Primo Ricercatore II 

Liv., è stato nominato Coordinatore del Centro per il Monitoraggio delle Isole Eolie (CME) per 

la durata di un triennio;  

CONSIDERATI gli obiettivi da perseguire nell’ambito delle attività che dovrà svolgere il Centro 

per il Monitoraggio delle Isole Eolie (CME) dell’INGV;  

VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 468 del 27/09/2019 di conferimento 

di incarico di Direttore della Sezione di Catania, Osservatorio Etneo dell’INGV al Dott. Stefano 

Felice Branca, a far data dal 01/10/2019 e per la durata di un triennio;  

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce: che, per gli 

appalti di valore inferiore alla soglia indicata dall’art. 36 comma 2 lettera a) così come derogato 

dall’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito nella legge n. 120 del 

11 settembre 2020, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 



 

  

  

  

  

  

  

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale;  

VISTA la proposta di fornitura avanzata dal dott. Giuseppe Salerno in data  05/10/2020, con la 

quale si manifesta la necessità dell’INGV Sezione di Catania - OE di acquisire la fornitura di n. 

3 apparati WIFI e POE, n. 3 router LTE/LR77 e n. 5 FitLet PC, nell’ambito del progetto  

Stromboli – Coltelli M., e  l’allegata relazione; 

CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV Sezione di Catania deve dare corso all’iter 

procedimentale finalizzato all’approvvigionamento riguardante la fornitura dei beni in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, alla 

nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività 

istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento;  

VISTO il curriculum del Dott. Mauro Coltelli, dipendente in servizio presso l’INGV Sezione di 

Catania – Osservatorio Etneo;  

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e  
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma  
è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene 

anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel  
contratto”  

CONSTATATO che dalla consultazione del sito Consip www.acquistinretepa.it, effettuata in 

data 21/12/2020 non sono attive convenzioni Consip;  

RITENUTO di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 

450 della legge 296/2006;  

VISTA la nota del Punto Istruttore del 21/12/2020 che attesta che dalla consultazione sul sito 

Consip www.acquistinretepa.it, effettuata in data 21/12/2020, risulta che la fornitura dei beni, 

comparabili con quelli da acquisire, è ricompresa nel capitolato tecnico del bando di abilitazione 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);  

PRESO ATTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e che sul MePA si 

può acquistare con ordine diretto (OdA);  

VERIFICATO che risulta possibile attivare apposita procedura di gara mediante OdA sul MEPA 

della Consip;  

VISTA l’esistenza del bene a catalogo, come meglio documentato nella bozza di Ordine;  
ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso all’affidamento 
diretto di cui all’art.1, comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120 del 11 settembre 
2020;  

VALUTATA l’esigenza di ricorrere a procedure di scelta più snelle e semplificate per acquisire 

il bene di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c) del D. Lgs.  

n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara determinerebbe per 

l’acquisizione sopraindicata un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse;  



 

  

  

  

  

  

  

RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento di una procedura semplificata per 

l’affidamento della fornitura in parola - nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,  

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione;  

VISTA la direttiva n. 2/2018 protocollo 4429 del 28/03/2018 avente ad oggetto: verifica sui 

requisiti dell’aggiudicatario nelle procedure sotto soglia comunitaria;  

RITENUTO di determinare quale valore dell’appalto l’importo di € 3.604,89 più IVA pari a €  

793,08 per un totale complessivo di € 4.397,97 (euroquattromilatrecentonovantasette/97); VISTO  

l’atto proposto di prenotazione impegno n. 8093 del 20/11/2020;  

  

     DETERMINA  

  

• di procedere all’affidamento diretto da effettuarsi mediante OdA da svolgersi sul 

MePA, per la fornitura di n. 3 apparati WIFI e POE, n. 3 router LTE/LR77 e n. 5  

FitLet PC, nell’ambito del progetto Stromboli – Coltelli M.,   CIG: ZE12FEB9DB   

 CUP:    D57E1900016005  per    un  importo  di  €    4.397,97  

 (euroquattromilatrecentonovantasette/97);    

• di procedere alla verifica del possesso dei requisiti secondo quanto previsto dalla 

direttiva n. 2/2018 protocollo 4429 del 28/03/2018;  

• di autorizzare la stipula del contratto d’appalto con l’operatore economico AP  

SISTEMI di Maci Paolo e Carbone Alessandro s.n.c. – Via Muscatello, 18 - 95125  

Catania (CT) CF/P.IVA 03614790875;  

• che il dott. Mauro Coltelli, dipendente presso l’INGV – Sezione di Catania - OE, è 

nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura del 

presente Decreto;  

• di approvare l’istruttoria da questi condotta, nonché tutti gli elementi essenziali e 

complementari trasmessi;  

• che la spesa graverà sul capitolo 2.02.01.99.999.01, obiettivo funzione 1020.010, su  

progetto Stromboli – Coltelli M., che presenta la necessaria disponibilità 

nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;  

• di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

  

Catania lì 22/12/2020  

  

Il Direttore  

  


